SENOR " BBmameene | )

EMILIO SEMPRIS RECIBIDO
MINISTRO DE AMBIENTE,

Por:
MINISTERIO DE AMBIENTE. Pz
. D.E.A - j
PANAMA \ DEPARTAMENTO D EVALUACK

E. s. D.

Promueve el desarrollo de| proyecto denominado “CHUMICAL 1”, a desarrollarse
sobre un globo de terreno de aproximadamente 69.40 ha, dentro de los predios de
las fincas con Folio Real No 17000 (F), Folio Real 28760, Folio Real 13127,

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR,
Notario Pablico Diécimon del Circuiro de Panama,
con Céduly No. 4.157.725

. CERTIFIC ():
Que dada la certeza dein idenridad de la (s) personas (s) que ﬁrr_na
(firmaron) e} presenté documento, wy (s) Firma (s) es (son) auténtica
(8} (Art. 1736 C.C A 835 Cul) o vintud de ldentificacion que se
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NOMBRE USUAL

FECHA DE NACIMIENTTY 28-JUN-107
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9, Licda. Yamneyka Rodnguez Gonzsiez, Notans PUblica Segunaa Gs.

Circulio de Cocld, con cédulaiNe. 2-160-347. ‘?l
CERTIFICA:
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Registro Pblico de Panama No. 1560611

FIRMADO POR: JESUS ALEJANDRO
LAM RODRIGUEZ

FECHA: 2018.10.12 10:10:48 -05:00 o ( oy
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD /’/“"J”*’ A. “&“‘“‘}/J 7.
LOCALIZACION: COC_E, PANAMA ‘ ‘

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada ;‘gor JESUS ALEJANDRO LAM RODRIGUEZ.

N

IFICADO DE PERSONA JURID]

CONVISTAA LA SOLICITUD
418068/2018 (0) DE FECHA 11/10/2018

QUE LA SOCIEDAD

KEIRA DEVELOPMENT INC.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL] FOLIO Ne¢ 844984 (S) DESDE EL VIERNES, 26 DE
SEPTIEMBRE DE 2014

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: DUBRO LIMITED S.A.

SUSCRIPTOR: ALIATOR S.A. 1
DIRECTOR / PRESIDENTE: NASSLY ARGENTINA DE LA CONCEPCION RUIZ SEQUEIRA
DIRECTOR / SECRETARIO: LISSETH YANINA SANCHEZ PABILO
DIRECTOR / TESORERO: CARLOS ARMANDO YEEP RODRIGUEZ
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: ‘
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD LO ES EL PRESIDENTE, PUD
CARGO EL TESOREROQ O EL SECRETARIO EN LAS AUSENCIAS DEL PRESIDENT
QUE LA JUNTA DIRECTIVA DESIGNE CON ESE OBJETO.

—n
m

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

- QUE SU DURACION ES PERPETUA ) )
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

REGIMEN DE CUSTODIA:

M was il

CONFORME 4 1A INFORMACION QUE ¢
LA SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO ALR

u

ONSTA INCORITA EN ESTE REGISTR
Vivoa A avounai A aN BESTE SSas I R,
E

GIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 12 DE OCTUBRE DE 2018 A
LAS 10:08 AM.

[
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1401924139 ‘

Identificador Electrénico: GBAESFSO—EBEE-48C2~852E-7A80978042EA
Registro Publico de Panamé - Via Espana, frente al Hospital San Fernando »
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
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Registro Publico de Panam4 No.l50

FIRMADO POR: JESUS ALEJANDRO
LAM RODRIGUEZ

FECHA: 2018.06.29 08:44:41 -05:00 v Y vy
MOTIVO: SOLICITUD CE PUBLIGIDAD %’J"‘W /( - {"""'* 5.
LOCALIZACION: COCLE, PANAMA

on

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por JESUS ALEJANDRO LAM RODRIGUEZ.

B AT

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicia Web de Verificacion: <https:/iwww.registro-publico.aob.pas
l

F P I
ENTRADA 266250/2018 (0) DE FECHA 28/06/2018,
TOS DEL INMUEBL
(INMUEBLE) SANTIAGO CODIGO DE UBICACION 9912, FOLIO REAL N° 17000-(F)
UBICADO EN CORREGIMIENTO URRACA, DISTRITO SANTIAGO, PROVINCIA VERAGUAS, UNA
SUPERFICIE INICIAL DE Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 16 ha 9700 m? 19 dm? CON

(B/.102.00) EL VALOR DEL TRASPASO ES: SESENTA Y NUEVE MIL BALBOAS(B/. 69,000.00).
COLINDACIAS: NORTE: JUAN FRANCISCO BATISTA. SUR: JUSTINO ATENCIO. ESTE: FRANCISCO BATISTA
P.Y SECUNDINO GONZALEZ. OESTE: CAMINO A SANTIAGO Y A LA PEANA.

IT
NEGA CORPORATION S.A

DE ENTRADA TOMO : 222  ASIENTO : 3997, DE FECHA 12/05/1993.
CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A
FAVOR DE BANCO/NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA DE SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL
QUINIENTOS BALBOAS (B/. 665,500.00) POR UN PLAZO DE 20 ANOS, UNA TASA EFECTIVA DE 6.54%
UN INTERES ANUAL DE 6.50% SEGUN CONSTA INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE)
SANTIAGO CODIGO DE UBICACION 9912, FOLIO REAL N2 17000 (F) EN LA ENTRADA NUMERO TOMO :
2008 ASIENTO: 56323 DE FECHA 18/02/2008. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO : 2008
ASIENTO : 56323, DE FECHA 18/02/2008.
ANOTACION: DECLARA LA PARTE DEUDORA Y EL BANCO QUE EN VIRTUD DEL ASUMIDO A QUE SE
REFIERE LA PRIMERA HIPOTECA PARTE DE ESTE DOCUMENTO HAN DECIDIDO MODIFICAR EL
CONTENIDO DE LA CLAUSULA VIGESIMA SEXTA DE LA ESCRITURA NUMERO 4017 DEL 18 DE FEBRERO
DE 2008 CORRIDA EN LA NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE PANAMA LA CUAL SE ENCUENTRA
ISNCRITA A LA FICHA 424599 LA CUAL QUEDARA ASI:- VIGESIMA SEXTA: PARA GARANTIZAR EL
CUMPLIMIENTO DE TODAS LAS OBLIGACIONES QUE CONTRAEN POR ESTE MEDIO CONSTITUYE
PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS CON LIMITACION DE DOMINIO POR LA SUMA DE B/. 499.000.00 CON
UN PLAZO DE 15 ANOS, INTERES EFECTIVA DE 3.21% ANJAL, INTERES PREFERENCIAL DE
6% ANUAL..A FAVOR DEL BANCO NACIONAL DE PANAMA.VEASE FICHA 424599  VER DOCUMENTO
REDI PARA MAS DETALLES . INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO : 2011 ASIENTO :
152200, DE FECHA 14/01/2011.

NT ESEN NCUEN N
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 29 DE JUNIO
DE 2018 08:39 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO

PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. )
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL. NUMERO
DE LIQUIDACION 1401785094

Identificador Electrénico: 4AT4ECCD-F5A9-£07C-A08A-776703E64571
Registro Pablico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando .
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de1
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Registro-Publico de Panama No. 1505289

FIRMADO POR: JESUS ALEJANDRO
LAM RODRIGUEZ

FECHA: 2018.06.29 08:33:21 -05:00 AN [ A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD //‘f”-”"‘“*’ A Q{L"‘“‘ 7
LOCALIZACION: COCLE. PANAMA ’

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por JESUS ALEJANDRO LAM RODRIGUEZ.

LT A

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <htips:/fwww re istro-publico.gob.pa>

ENTRADA 266246/2018 (0) DE FECHA 28/06,/2018,

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SANTIAGO CODIGO DE UBICACION 9907, FOLIO REAL N° 28760 (F)
UBICADO EN CORREGIMIENTO CANTO DEL LLANO, DISTRITO SANTIAGO, PROVINCIA VERAGUAS UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 35 ha 4178 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 35 ha 4178

BALBOAS(B/. 42,000.00).

COLINDACIAS: '

NORTE: ISAIAS ATENCIO (Q.E.P.D.), CAMINO DE SERVICIO NORTE EN GUAYA YAQUIL.

SUR :MARCELINO ATENCIO CORRALES, ELIO JOSE ATENCIO SANTOS, HAYDEE ATENCIO CORRALES,
QUEBRADA GRANDE, YOLANDA ROBLES DE ORTIZ. (
ESTE : FIDENCIO SANTOS, ISAIAS ATENCIO (QE.P.D.).

OESTE: VICTOR TEJEDOR RUJANO, CAMINO DE SERVICIO NORTE EN GUAYAQUIL, TITO ATENCIO
GONZALEZ. PLANO7505089510033

1 R T E

NEGA CORPORATION S.A FICHA 727095
RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO
AGRARIO, CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE

1998 DE AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE, DECRETO DE GABINETE 35
DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, Y DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES. PARA MAS

e DETALLES VEASE DOCUMENTQ DI-GITALIZADO. . INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO :

2001 ASIENTO: 34487, DE FECHA 03/01/2001. \ ,
CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A
FAVOR DE BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA DE SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL
QUINIENTOS BALBOAS (B/. 665,500.00) POR UN PLAZO DE 20' ANOS, UNA TASA EFECTIVA DE 6.54%
UN INTERES ANUAL DE 6.50% SEGUN CONSTA INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE)
SANTIAGO CODIGO DE UBICACION 9907, FOLIO REAL N¢ 28760 (F) EN LA ENTRADA NUMERO TOMO :
2008  ASIENTO : 56323 DE FECHA 18/02/2008. OBSERVACIONES: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y
ANTICRESIS ESTA FINCA CON LIMITACION DE DOMINIO A FAVOR DEL BANCO NACIONAL DE PANAMA
POR'LA SUMA DE B/.665,500.00 A20 ANOS. VEASE FICHA 424599 TOMO 2008 ASIENTO 563231 DEL
DIARIO. 8 LA PARTE DEUDORA SE OBLIGA A PAGAR INTERESES MENSUALES A LA TASA DEL 6.50%
ANUAL. TASA EFECTIVA DEL 6.54% ANUAL. CALIFICADOR._YAZMINA GONZALEZ
- INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO : 2008 ASIENTO : 56323, DE FECHA 18/02/2008.

ANOTACION: DECLARA EL BANCO NACIONAL DE PANAMA, QUE OTORGA FACILIDADES CREDITICIAS
CONTENIDAS EN LA ESCRITURA PUBLICA N04017 DEL18 DE FEBRERO 2008, DE LA NOTARIA PRIMERA
DEL CIRCUITO PANAMA INCRITA A LA FICHSA 424599 DICHAS FACILIDADES CREDITICIAS FUERON
GARANTIZADAS CON PRIMERA HIPOTECA Y 3A DESEMBOLSADO LA SUMA DE

Identificador Electrénico: 32AEEES8-B172-47F 1-A490-A07CD14BA3F0
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando o
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 2



Registro Publico de Panamé No. 1505230

B/40.000.00CORRESPONDIENDOLE A LA LINEA DE CREDITO AGRICOLA, CON LA FINALIDAD DE
CUMPLIR CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTICULOS 1591 Y 1592 DEL CODIGO CIVIL. - . \INSCRITO EN
EL NUMERO DE ENTRADA TOMO : 2009 ASIENTO: 41148, DE FECHA 27/08/2008.

ANOTACION: DECLARA LA PARTE DEUDORA Y EL BANCO QUE EN VIRTUD DEL ASUMIDO A QUE SE
REFIERE LA PRIMERA HIPOTECA PARTE DE ESTE DOCUMENTO HAN DECIDIDO MODIFICAR EL
CONTENIDO DE LA CLAUSULA VIGESIMA SEXTA DE LA ESCRITURA NUMERO 4017 DEL 18 DE FEBRERO
DE 2008 CORRIDA EN LA NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE PANAMA LA CUAL SE ENCUENTRA
ISNCRITA A LA FICHA 424599 LA CUAL QUEDARA ASI: VIGESIMA SEXTA: PARA GARANTIZAR EL
CUMPLIMIENTO DE TODAS LAS OBLIGACIONES QUE CONTRAEN POR ESTE MEDIO CONSTITUYE
PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS CON LIMITACION DE DOMINIO POR LA SUMA DE B/.499.000.00 CON
UN PLAZO DE 15 ANOS, INTERES EFECTIVA DE 3.21% ANUAL, INTERES PREFERENCIAL DE

6% ANUAL..A FAVOR DEL BANCO NACIONAL DE PANAMA.VEASE FICHA 424599 VER DOCUMENTO
REDI PARA MAS DETALLES . INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO : 2011
ASIENTO : 152200, DE FECHA 14/07/2011.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

ENTRADA 207251/2018 (0) DE FECHA 21/05/2018 03:09:05 PM. REGISTRO CORRECCION DE
GENERALES

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DfA VIERNES, 29 DE JUNIO

DE 2018 08:30 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO
PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NGMERO
DE LIQUIDACION 1401785089

Identificador Electronico: 32AEEE88-B172-47F 1-A490-A07CD14BA3F0
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 Péagina: 2de 2
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Registro Piiblico de Panama No.lD05286

FIRMADO POR: JESUS ALEJANDRO
LAM RODRIGUEZ

FECHA: 2018.06.29 08:38:33 -05:00 Cr .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD //—’f*‘ﬁ"’ f/{ Gé' %-
LOCALIZACION: COCLE, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por JESUS ALEJANDRO LAM RODRIGUEZ.

T MR A

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacién: <https:/iwww.registro-publi ob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

ENTRADA 266247/2018 (0) DE FECHA 28/06/2018.

SETENTA BALBOAS (B/. 170.00) EL VALOR DEL TRASPASO ES: CUARENTA Y DOS MIL BALBOAS(B/.
42,000.00). NUMERO DE PLANO: 99-1030.

LINDEROS: NORTE: FIDENCIO SANTOS.SUR: SALOME ORTIZ.ESTE: ISAIAS ATENCIO HIJO Y CAMINO DE
ENTRADA.QESTE: FIDENCIO SANTOS Y SALOME ORTIZ.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

E IGEN

RESTRICCIONES: ESTA VENTA QUEDA SUJETA A LO DISP EN LOS ARTICULOS 70,71,72,140,141,142,143
DEL CODIGO AGRARIO 164 DEL CODIGO ADMINISTRATIVO Y 4 DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL
6/2/069. . INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA ROLLO 3540 DOCUMENTO 4, DE FECHA
23/10/1985.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A
FAVOR DE BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA 5UMA DE SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL
BALBOAS (B/. 665,000.00) POR UN PLAZO DE 20 ANOS, UNA TASA EFECTIVA DE 6.54% UN INTERES
ANUAL DE 6.54% SEGUN CONSTA INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) SANTIAGO CODIGO
DE UBICACION 9912, FOLIO REAL N¢ 13127 (F) EN LA ENTRADA NUMERO TOMO : 2008 ASIENTO :
56323 DE FECHA 18/02/2008. OBSERVACIONES: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS ESTA

NEGA CORPORATIGN,S.A

-

B/.665,500.00 A20 ANOS. VEASE FICHA 424599 TOMO 2008 ASIENTO 563231 DEL DIARIO. 8 LA
PARTE DEUDORA SE OBLIGA A PAGAR INTERESES MENSUALES A LA TASA DEL  6.50% ANUAL. TASA
EFECTIVA DEL 6.54% ANUAL. . INSCRITO EN EL NOMERQ DE ENTRADA TOMO : 2008  ASIENTO :
56323, DE FECHA 18/02/2008.

ANOTACION: DECLARA LA PARTE DEUDORA Y EL BANCO QUE EN VIRTUD DEL ASUMIDO A QUE SE
REFIERE LA PRIMERA HIPOTECA PARTE DE ESTE DOCUMENTO HAN DECIDIDO MODIFICAR EL
CONTENIDO DE LA CLAUSULA VIGESIMA SEXTA DE LA ESCRITURA NUMERO 40

17 DEL 18 DE FEBRERO DE 2008 CORRIDA EN LA NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE PANAMA LA
CUAL SE ENCUENTRA ISNCRITA A LA FICHA 424599 LA CUAL QUEDAR

A ASL: VIGESIMA SEXTA: PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE TODAS LAS OBLI GACIONES QUE

DOMINIO POR LA SUMA DE B/. 499.000.00 CON UN PLAZO DE 15 ANOS, INTERES EFECTIVA DE 3.21%
ANUAL, INTERES PREFERENCIAL DE 6% ANUAL..A FAVOR DEL BANCO NACIONAL DE PANAMA..VEASE
FICHA 424599 . [INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO : 2011  ASIENTO : 152200, DE
FECHA 14/07/2011.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 29 DE JUNIO
DE 2018 08:34 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO

PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. o
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO

DE LIQUIDACION 1401785092

Identificador Electrénico: 73BD9B1D-1DC1-41 BD-8839-B6EEBD557C52
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frerte al Hospital San Ferngndo .
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de1



Panama 24 de agosto de 2018

SENOR

EMILIO SEMPRIS
MINISTRO DE AMBIENTE.
MINISTERIO DE AMBIENTE.
PANAMA

E. S. D.

CARTA DE ANUENCIA

Yo, NESSIM HAFE|TZ HOMSANY, varén, mayor de edad, portador de la cédula de
identidad personal nimero N-13-35, quien actta en su calidad de Representante Legal de
la sociedad NEGA CORPORATION, S.A., sociedad inscrita en la seccion de Mercantil del
Registro Publico a la Ficha 727095, Documento 1925474, declaro que la sociedad NEGA
CORPORATION, S.A. es legitima duefia de las fincas:

1) Finca No. 17000 (folio real), con cédigo de ubicacion 9912, N° de plano 99-01-
7286, ubicada en el Distrito Santiago, Provincia Veraguas, Republicade  Panama.

2) Finca No. 28760 (folio real), N° de plano 7505089510033 ubicada en el Distrito
Santiago, Provincia Veraguas, Republica de Panama.

3) Finca No. 13127 (folio real), con codigo de ubicacion 9912, N° de plano 99-1030
ubicada en el Distrito Santiago, Provincia Veraguas, Republica de Panama.

La presente carta de anuencia es para manifestar nuestro beneplacito para el desarrollo
de una planta de energia solar fotovoltaica de 40 MW denominado “CHUMICAL 1’ en el
distrito de Santiago, provincia Veraguas, Republica de Panama sobre el terreno de
nuestras fincas mencionadas. Las fincas estaran a completa disposicion de la compaiiia
KEIRA DEVELOPMENT INC. para el desarrollo de la planta y quedaran facilidades para
la misma todas las servidumbres requeridas.

Por lo tanto, declaro que no tengo ninguna objecién y manifiesto expresamente que estoy
de acuerdo y autorizo a la compariia KEIRA DEVELOPMENT INC. para que realice el
desarrollo del Esquema de Ordenamiento Territorial del Proyecto “CHUMICAL 1” sobre
las fincas antes mencionada.

El Suscrito, LCDO. HERMES ARIEL ORTEGABENITEZ,
Notario Publico Primero, del Circuito de Panama,
con Cédula No. 8-384-920,
CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad de la (s)
persona (s) que firma (firmaron) el prgsente
documento su (s) firma (s} es (son) auténtica (s)

. (Art. 1736 C.C. Art. 835 C.J.) A
Z1SEP 7018

NESSIM HAFEITZ HOMSANY
Cédula N-13-35

Panam4,

Pagina 1de 1



. REPUBLICA DE PANAMA

TRIBUNAL ELECTORAL
Nessim
Hafeitz Homsany
NOMBRE USUAL:
FECHADE mcuarfuc 19-SEPA94T
LUG&F! DE NACIMIENTO:SIRIA
TIPO DE SANGRE: .
EKPEBm 17-DIC-2016 EXPIRA 1T-DiC-2025
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Registro Pablico de Panama No. 1560610
FIRMADO POR: JESLIS ALEJANDRO
%.érgHonng 50, (9:46:3 0 S ... 52
: 2018.10.12 (:9:46:32 -05:0 f Il A
L OCAL SAOLICITUL DE PUBLICIDAD 724t e . W 55

LOCALIZACION: COCLE, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma eleétrénica calificada por JESUS ALEJANDRO LAM RODRIGUEZ,

AR

TIFICA E PERSONA JURIDIC

CON VISTAA LA SOLICITUD

418062/2018-(0) DE FECHA 11/10/2018
QUE LA SOCIEDAD

NEGA CORPORATION,S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO Ne 727095 (S) DESDE EL SABADO, 12 DE
FEBRERO DE 2011

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: NESSIM HAFEITZ HOMSANY
SUSCRIPTOR: GABRIEL RICAURTE SITTON

DIRECTOR: NESSIM HAFEITZ HOMSANY

DIRECTOR: GABRIEL RICAURTE SITTON VASQUEZ
DIRECTOR: TEOFILO HAFEITZ

PRESIDENTE: NESSIM HAFEITZ HOMSANY

TESORERO: GABRIEL RICAURTE SITTON

SECRETARIO: TEOFILO HAFEITZ

AGENTE RESIDENTE: VIDAL ZACHRISSON & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: ‘
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE, A FALTA DE ESTE LO EJERCERA EL
SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 100,000.00 BALBOAS
- DETALLE DEL CAPITAL: / !

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA VERAGUAS

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

CIMDN N CTIICTNANT A
LA SOCIEDAD CBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 12 DE OCTUBRE DE 2018 A
LAS 09:45 AM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1401924136

Identificador Electrénico: 1EF83A84-48ED-46FA-B6CS-F F817C66DD39
Registro Piblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando o
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de1
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Registro Piblico de Panama . No. 1560609

FIRMADO POR: JESUS ALEJANDRO
LAM RODRIGUEZ

FECHA: 2018.10.12 10:14:58 -05:00 AR / 47
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD /fv—-na- /f . e(:z.w, el
LOCALIZACION: COCLE, PANAMA

Este documento ha sido ﬁrmadp con firma electrénica calificada por JESUS ALEJANDRO LAM RODRIGUEZ.

U A AR T

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <httos://www.registro-publico.gob.pa>

\ FICA PIEDAD
= A VL TRVUFIEDAD
A E LICITUD

(INMUEBLE) SANTIAGO CODIGO DE UBICACION 9912, FOLIO REAL N 28433 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO URRACA, DISTRITO SANTIAGO, PROVINCIA VERAGUAS UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 22 ha 8906 m® Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL 0O RESTO LIBRE DE 22 ha 8906 m? CON UN
VALOR DE CIENTO TREINTA Y OCHO BALBOAS (B/. 138.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE CIENTO
TREINTA Y OCHO BALBOAS (B/. 138.00) NUMERO DE PLANO: 7505089510027.

COLINDANCIAS: NORTE : CAMINO A LA PEANA, SECUNDINO GONZALEZ ROBLES, JACINTO GONZALEZ
SUR : CAMINO A LLANO DE LA CRUZ ESTE : CAMINO A LA PEANA OESTE : JUSTINQ ATENCIO.

ITULAR(ES) REGIST

TEMISTOCLES BATISTA GONZALEZ (CEDULA 9-122-1080)
ELIADES ALFONSO BATISTA GONZALEZ (CEDULA 9-123-1327)

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO
AGRARIO, CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE
1998 DE AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO0 DE GABINETE, DECRETO DE GABINETE 35
DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, Y DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES. PARA MAS
DETALLES VEASE DOCUMENTO DIGITALIZADO.208462 . INSCRITO EN EL
NUMERO DE ENTRADA TOMO : 2001 ASIENTO: 23499, DE FECHA 03/01/2001.

ENTADA E T N PROCES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 12 DE

OCTUBRE DE 2018 10:11 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL
RE\ICISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1401924143

Identificador Electrénico: B5FA2770-512A-44C9-85EF-7E52EAC06494
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando .
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pé/glna: 1de1



Panama 16 de agosto de 2018

SENOR

EMILIO SEMPRIS
MINISTRO DE AMBIENTE.
MINISTERIO DE AMBIENTE.
PANAMA

E. S. D.

CARTA DE ANUENCIA

Nosotros, Eliades Alfonso Batista Gonzalez, varon, panamefio, mayor de edad,
soltero, con cédula de identidad personal No. 9-123-1327, residente en Forestal B,
corregimiento San Martin de Porres, distrito de Santiago, provincia de Veraguas, y
Temistocles Batista Gonzalez, varén, panamefio, mayor de edad, casado, con
cédula de identidad personal No. 9-122-1080, residente en la urbanizacién
Torremolinos, corregimiento de Tocumen, distrito de Panama, somos los legitimos
duefos de la finca No. VEINTIOCHO MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES
(28433), documento nimero doscientos ocho mil cuatrocientos sesenta y dos
(20842), asiento numero uno (1) de la Seccion de Propiedad del registro Publico de
la Provincia de Veraguas con una superficie registrada de veinte dos hectareas mas
ocho mil novecientos y seis metros cuadrados (22 ha 8906 m?), en adelante LA
FINCA.

La presente carta de anuencia es para manifestar nuestro beneplacito para el
desarrollo de una planta de energia solar fotovoltaica de 40 MW denominado
“CHUMICAL 1” en el distrito de Santiago, provincia Veraguas, Republica de Panama
sobre el terreno de nuestra FINCA. La FINCA estara a completa disposicion de la
compaiiia KEIRA DEVELOPMENT INC. para el desarrollo de la planta y quedaran
facilidades para la misma todas las servidumbres requeridas.

Pagina 1de 2



Por lo tanto, declaramos que no tenemos ninguna objecion y manifestamos
expresamente que estamos de acuerdo y autorizamos a la compaiiia KEIRA
DEVELOPMENT INC. para que realice el desarrollo de un estudio de impacto
ambiental del Proyecto “CHUMICAL 1” sobre la finca antes mencionada.

Cédula 9-122-1080

............. J- 422 127

s Alfonso Batista Gonzalez

NOTARIA sEGUNDA b
E
CIRCUITO pE pANAMAL

Esta autenticacion no imni
0 implica
responsabiligag algunr;wde
nuestra_ Parte, en cuantg ¢
Contenido del documentg.

Yo, Licenciada ANAYANSY JO
Licencie VANE
Notaria Piblicy Segunda del Circuito GSUB’LLA'

con Cédula de ldentidad e 4.201 o, g
CeR 201-226
Ch entidad dej (j j
"quf” M'ﬁ i g 6(1035)15:{; s)
firmd (fimaron) ef
Aima (o) oo (sF: mg dnumen' 10, su (s)

Fanama
—_'_‘_‘——-_.__

Tesugo% i ' 3
Licenciada wvmqv TOVANE G %
enciad, = CusiL
Notaria Piblica Segundd def Circuito de Pai-rgma' ' >
&L opaoun©

Yo, LICDO. ALEX H. GONZALEZ TRANCO, Notal'ic; Pubtico
Primere de! Circuito de Vrraguas, con céﬂ'%lﬂ‘ 9-123-842
c e

riicas, pues han sido rBoonocidss

Santiago, 3_1 AGO 201_8

G TESTR ; TESTIGO

[0 Suyas

LICDO. ALEX H. GONZALEZ FRANCO
Notario Péblico Primero del Circulto de Veraguas
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Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/imprimir ~_ps.php?id=153779

19

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Bt

MiSMBIENTE

Certificado de Paz y Salvo

N° 153779

Fecha de Emision: | 19 ‘ 10

A e
2018 | Fecha de Validez: 18 | 11 r 2018 f

(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que Ia Empresa:

KEIRA DEVELOPMENT INC

Representante Legal:

NASSLY DE LA CONCEPCION

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

2679795

Ficha

Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

Idel 10/19/2018 10:39 a. m.



Sistema Nacional de Ingreso

Pagina 1 de 1 :
g \w

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
2014033
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
S KEIRA DEVELOPMENT, INC /2679795-1- .
Hemos Recibido De 844986 D\/77 Fecha del Recibo 20/7/2018
Administracién Reuional Direccion Regional MIAMBIENTE Coclé Guia / P. Aprov.
Agencia / Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Chegue No. de Cheque
Efectivo B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 007100 B/. 1,250.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00

Observaciones

CANCELA PAGO POR EVALUACION DE E
VIGENTE EN RECIBO #2014026

Firma
K %

Nombre del

\_)_- /jﬂ DIC Qi G

ajerc  Nery Arosemena

http://appserver3/ingresos/ﬁnal_recibo.php?rec=2014033

SIA CATEGOR?IA_II; LUGAR: SANTIAGO DE VERAGUAS PAZ Y SALVO

MIAMBIENTE - COCLE )

PAGADROD !

R e s

Sello

IMP 1

MINIDTERIO ,
DE '
AMBIENTE

s
S EoGION DE TESORERIAY PAC

cou_g"__d.__
e ——

20/07/2018



LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIAflY SUS RESPONSABILIDADES

4.:‘5 )
TSl

\NSLEOVE TS
DIGNO MANUEL ESPINOSA (4-190-530)

IAR 037-98

COORDINADOR Y RESPONSABLE DEL
ESTUDIO, IDENTIFICACION DE
IMPACTOS AMBIENTALES, PLAN DE
MANEJO AMBIENTAL.

t®f0m--. s A Mlaﬁq: LY AD
DIOMEDES A. VARGAS T. (2-98-1886)

Consultor Ambiental
IAR 050-98

ASPECTOS SOCIOECONOMICOS Y
BIOLOGICOS, PLAN DE MANEJO
AMBIENTAL.

rdlTiey ks ¢

FLnguer Goneaivz,

tsotario Plibiico Segundo del |

¢ Circuito de Coclé, con cédula de identidad personal !

| No 2-160-347




DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL
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O ERNEE
N MINISTERIO DE AMBIENTE

HIANSIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: Wéam/cd 7

PROMOTOR: /V AL J’Mpmmzﬂ" Ane -

v

CATEGORIA: |

FECHA DE ENTRADA: DIA 95 MES| 0;&% ARO 519/9

——

DOCUMENTOS sl | NO OBSERVACION i
1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN | /]
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.

2. DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE WO eplesr ﬁdfvﬁ/dvﬁ@

NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA  LOS ESTUDIOS DE IMPACTO v’ W
AMBIENTAL CATEGORIA |.

2. | ORIGINALY COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL. v
3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL  PROMOTOR  DEL  ESTUDIO, v
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO v
AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | |~
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. | PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE. v’
7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE 4
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
| (FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO o
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE |
IMPACTO AMBIENTAL

\

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

§ 4, ~

Entregado poy: (Usuario) //f Técnico: ;,A@//»éma/

+ g v/ 7 o P
Nombre:ij/ff—wM’ //4}7/?7;(‘?7{5,1‘- g Firma: Laﬁd\/

Cedula: Cféﬁ”*— ;?Oéwﬂgz?gf

Firma: { -~ ‘w-”,.} Ratificado pgr: (Ministerio de;Ambiente)
= ./‘ f
/ Nombre:/m z—\é ;
i

¢ Firma:%ﬁ /’&A"'—-——/ ‘

r—

ESTA ACTA TIENE COMO OBJETIVO ESTABLECER UN CONTROL DE LOS ZOCUMENTOS P!ﬁENTADOS PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
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MIAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACIQN DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. S00-0868

Apartado 0843-00793, Panama,

www.miambiente.cob.pa

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Consultor Natural
(Nombre)

Registro de
Inscripcion

Ultimo Registro
de Actualizacién

ESTADO DE REGISTRO

Actualizado

No
Actualizado

Inhabilitado

Consultores principales
responsables de] EsTA

Diomedes Vargas IAR-050-1998 ARC-014-3101-
2017

Digno Manuel Espinosa TIAR-037-1998 ARC-029-2003-
2017

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre: Estudio de Impacto Ambiental: “CHUMICAL 1%,

Categoria: IT

PROMOTOR

Promotora: KEIRA DEVELOPMENT INC

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: : NASSLY ARGENTINA DE LA CONCEPCION RUIZ SEQUERIA

Cédula: PE-8-2371

Observaciones:

Departamento de Gestion de Estudios de Impacto Ambiental
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre

Aligson Castrejon

Firma

Y

o5y EgiZiand C

Fecha de Verificacion

22/10/2018

7

Departamento de Evaluacion

Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacion)

o

Y

MiAMBIENTE

\

Nombre

Kelly Gomez

Kl 1dr3)

Departamento de Gestidn de
impacto Ambiental

y

Fecha de Solicitud

22/10/2018 y




RO . MINISTERIO DE AMBIENTE
mr DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1603

CONTENIDOS MIiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.
PROYECTO: CHUMICAL 1.
PROMOTOR: KEIRA DEVELOPMENT INC.
N” DE EXPEDIENTE: ]IE-005-18
FECHA DE ENTRADA: 22/10/18
REALIZADO POR (CONSULTORES): DIGNO ESPINOSA y DIOMEDES VARGAS.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): KELLY GOMEZ.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Niumeros de teléfonos; ¢) X
Correo electrénico;
e) Pégina web; f) Nombre y registro del consultor
2.2 Una breve descripcién del proyecto, obra o
actividad; drea a desarrollar, presupuesto | X
aproximado
2.3 Una sintesis de caracteristicas del &rea de X
influencia del proyecto, obra o actividad
2.4 La informacién m3as relevante sobre los

problemas ambientales criticos generados por el | X
proyecto, obra o actividad

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos X
generados por el proyecto, obra o actividad
2.6 Descripcién de las medidas de mitigacion,

seguimiento, vigilancia y control previstas para | X
cada tipo de impacto ambiental identificado

2.7 Descripcion del plan de participacién publica X
realizado

2.8 Las  fuentes de informacién  utilizadas X
(bibliografia)

3 INTRODUCCION X

31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural

o juridica), tipo de empresa, ubicacién,
certificado de existencia y representacién legal de | X
la empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del X
recibo de pago, por los trdmites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

51 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacién

5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
actividad

54.1 Planificacién X

5.4.2 Construccion X

543 Operacioén X

5.4.4 Abandono X




RO ’ MINISTERIO DE AMBIENTE
) DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
o DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1603

545 Cronograma y tiempo de ejecucién de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccion/ejecucién y operacién X
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,

aguas servidas, vias de acceso, transporte | X
publico, otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y
operacién) empleos directos e indirectos X
generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las
fases

5.7.1 Solidos

57.2 Liquidos

5.7.3 Gaseosos
| 5.7.4 Peligrosos
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo
5.9 Monto global de la inversién
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
6.1 Formaciones geoldgicas regionales
6.1.2 Unidades geolégicas locales
6.3 Caracterizacion del suelo
5.3.1 La descripcién de uso de suelo

6.3.2 Deslinde de la propiedad

6.3.3 Capacidad de uso y aptitud

6.4 Topografia

6.4.1 Mapa Topografico o plano, segin drea a
desarrollar a escala 1:50, 000

6.5 Clima

6.6 Hidrologia

6.6.1 Calidad de aguas superficiales

6.6.1.a | Caudales (maximo, minimo y promedio anual)

6.6.1.b | Corrientes, mareas y oleajes

6.6.2 Aguas subterraneas

6.7 Calidad de aire

6.7.1 Ruido

6.7.2 Olores

><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><><

5.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a
amenazas naturales en el drea

6.9 Identificacién de los sitios propensos a X
inundaciones

6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosidn A
deslizamiento

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | X
ANAM)

7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincidn

7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000

7.2 Caracteristica de la fauna X

7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincién

7.3 Ecosistemas fragiles X

7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO | X

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y X
educativo)

8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X

8.2.3 indice de ocupacién laboral y otros similares que X
aporten informacion relevante sobre la calidad




RO MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1603

Andlisis de compatibilidad.

L de vida de las comunidades afectadas.

8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de
infraestructuras y actividades econémicas X

8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacién | X
ciudadana).

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados

8.5 Descripcidn del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION’ DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X
SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Andlisis de la situacién ambiental previa (linea
base) en comparacién con las transformaciones | X
del ambiente esperadas.

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caricter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extensién del drea, duracién y reversibilidad
entre otros.

9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la
naturaleza de la accidn emprendida, b) las
variables ambientales afectadas y ¢ las| X
caracteristicas ambientales del drea de influencia
involucrada

9.4 Andlisis de los impactos sociales Yy econdémicos a X
la comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion X
especificas

10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X

10.3 Monitoreo X

104 Cronograma de ejecucién X

10.5 Plan de participacién ciudadana X

10.6 Plan de prevencién de riesgos X

10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X

10.8 Plan de educacién ambiental X

10.9 Plan de contingencia X

10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X

10.11 Costos de la gestién ambiental X

11 AJUSTE ECONOMICO POR EXTERNALIDADES
SOCIALES Y AMBIENTALES Y ANALISIS DE| X
COSTO-BENEFICIO FINAL

11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN
LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL, FIRMA (S)Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS RENOVABLES NO APLICA

Certificacién de conducencia remitida por la ASEP (copia X

autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: [22 DE OCTUBRE DE 2013,

FECHA DE INFORME: | 29 DE OCTUBRE DE 2018,

PROYECTO: CHUMICAL 1.

PROMOTOR: KEIRA DEVELOPMENT INC.

CONSULTORES: DIGNO ESPINOSA y DIOMEDES VARGAS.
CORREGIMIENTOS DE URRACA Y SAN MARTIN DE

LOCALIZACION: PORRES, DISTRITO DE SANTIAGO, PROVINCIA DE
VERAGUAS.

DESCRIPCION: El objetivo del proyecto propuesto consiste en la construccion de una
planta de energia solar fotovoltaica con una capacidad instalada de 40 MW. La planta se
conectaria a la subestacién eléctrica de Santiago madiante una linea de mediana tensién de
34.5 kV junto a la servidumbre publica.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de Ia Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demdas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ampoientales, se detecté que los consultores
s¢ encueniran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que Iuego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto
denominado “CHUMICAL 1” se detects que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado “CHUMICAL 1”, promovido

por la sociedad KEIRA DE,
. P )
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KELLY GOMEZ| Direccién d ic ANALILIA CASTILLERO
Técnico 24\ ;mpgctg ,E\,;]ag?:nign d % del Departamento de Evaluacién de
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MALU RAMOS
irectora de Evaluacion
¢ Impacto Ambiental.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DEIA 195-2910-18

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad KEIRA DEVELOPMENT INC., por medio de su representante legal la sefiora
NASSLY RUIZ SEQUEIRA, portadora de la cédula de identidad personal N° PE-8-2371, se
propone realizar el proyecto denominado “CHUMICAL 1”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 22 de octubre de 2018, la sefiora NASSLY RUiZ SEQUEIRA,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, denominado
“CHUMICAL 17, ubicado en los corregimientos de Urracd y San Martin de Porres, distrito de
Santiago, provincia de Veraguas, elaborado bajo la responsabilidad de DIGNO ESPINOSA y
DIOMEDES VARGAS, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Id6neos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-037-1998 e IAR-050-
1998.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento.

Que Iuego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo
123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de 1a Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental con fecha del 29 de octubre del 201 8, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, denominado “CHUMICAL 17, por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “CHUMICAL 17, promovido por la sociedad KEIRA
DEVELOPMENT INC.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demdas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panamé, a los 29 dias, del mes de octubre de del afio dos mil dieciocho (2018).

CUMPLASE, |
&Eif ,1‘,/{114,\&/ : .

MALU RAMOS b9

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental. MIAMBIINTE

Direccion de¢ Ev C Oln de |
Impa d cienta g

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DEIA 195-2910-18
FECHA: 29 de octubre de 2018.
Piginaldel



N N | MINISTERIO DE AMBIENTE
SN N | DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

AR AMPIENTT

MEMORANDO-DEIA-0869-0711-18

Para: CARMEN PRIETO

Directora de Informacién Ambiental /
j :
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental .
Direccion de Evaluacion de

Asunto: Solicitud de Ubicacién del proyecto \ impacto Ambiental /

Fecha: 07 de noviembre de 2018

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http:!fconsulweb.miambiente.gob.pafeiaf]istaeia.asnx (Ingresar Ntimero de Expediente en la
parte superior de dicha pagina y hacer click en Buscar), estd disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I “CHUMICAL 17, a desarrollarse en los corregimientos de
Urraca y san Martin de Porres, distrito de Santiago y provincia de Veraguas, cuyo promotor
es KEIRA DEVELOPMENT INC.

Se solicita la verificacion de las coordenadas UTM del proyecto y la ubicacién de cada
conjunto de coordenadas presentadas dentro del mismo y que remitan el shape file del mapa
en formato kmz, para el proceso de evaluacion.

DATUM: WGS-84

No. de expediente: ITE-005-18

Sin otro particular, atentamente. “5- S
® { ~—Q_.,"-\./ - 1
- p _'_'_‘"——-——_.._____________-__“
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Tel. 500-0868

Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panama,07 de noviembre de 2018

DEIA-DEEIA-UAS-0326-0711-18

Licenciada
VIELKA DE GARZOLA

Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial
Ministerio de Obras Publicas (MOP)

Bl S. D.

Licenciada Garzola:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente péagina web
http://consulweb.anam.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en la

parte superior de dicha pégina y hacer click en Buscar), esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categorfa II “CHUMICAL 17, a desarrollarse en los corregimientos de
Urraca y san Martin de Porres, distrito de Santiago y provincia de Veraguas, cuyo promotor
es KEJRA DEVELOPMENT INC.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le

agradecemos emitir su informe técnico fundamentzdo en el area de su competencia.

No. de expediente: ITE-005-18

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente

T 2 &

YALILIA CASTILLERO
Jefa del Departamento de
Evaluacién de Estudios
de Impacto Ambiental

Ng

MIAMBIENTE

ACP/mc

Departamento de Evaluacién de
KEstudios de Impacto Ambiental/

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
SECCION AMBIENTAL
~
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ﬁs&%"! MINISTERIO DE AMBIENTE A

_— DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

VMiAMBIENTE

Panama,07 de noviembre de 2018
DEIA-DEEIA-UAS-0326-0711-18

Licenciado

RAFAEL SANSON
Unidad Ambiental Sectorial
ASEP

E. S. D.

Licenciado Sanson:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.miambiente. gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Ntimero de Expediente en la
parte superior de dicha pégina y hacer click en Buscar), esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Il “CHUMICAL 1%, a desarrollarse en los corregimientos de
Urraca y san Martin de Porres, distrito de Santiago y provincia de Veraguas, cuyo promotor
es KEIRA DEVELOPMENT INC.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

No. de expediente: ITE-005-18

Sin ofro particular, nos suscribimos atentamente

TR )

ILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de \Qj%
Evaluacién de Estudios MiAMBIENTE

de Impacto Ambiental Semartamento de Evaluacion de

@udios de Impacto Ambiental

ACP/mc
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Panama,07 de noviembre de 2018
DEIA-DEEIA-UAS-0326-0711-18

Licenciada

MARIELA BARRERA
Unidad Ambiental Sectorial
IDAAN

E. S. D.

Licenciada Barrera:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente péagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listacia.aspx (Ingresar Ntumero de Expediente en la
parte superior de dicha pagina y hacer click en Buscar), estd disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Il “CHUMICAL 17, a desarrollarse en los corregimientos de
Urraca y san Martin de Porres, distrito de Santiago y provincia de Veraguas, cuyo promotor
es KEIRA DEVELOPMENT INC.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ccho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

No. de expediente: IIE-005-18

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente

st g

efa del Departamento de
Evaluacién de Estudios ﬁg Y
de Impacto Ambiental MIAMBIENTE

Departamento de Evaluacion de
\Estudios de Impacto Ambienta!/
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S | MINISTERIO DE AMBIENTE
A (N | DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panama,07 de noviembre de 2018
DEIA-DEEIA-UAS-0326-0711-18

Licenciada

LINETTE MONTENEGRO

Instituto Nacional de Cultura (INAC).
E. S. D.

Licenciada Montenegro:

Por medio de la presente, le informamos que en Ia siguiente pagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Ntimero de Expediente en la
parte superior de dicha pagina y hacer click en Buscar), esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Il “CHUMICAL 1?, a desarrollarse en los corregimientos de
Urraca y san Martin de Porres, distrito de Santiago y provincia de Veraguas, cuyo promotor
es KEIRA DEVELOPMENT INC.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

No. de expediente: ITE-005-18

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente

ALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de m %
Evaluacion de Estudios M;h

de Impacto Ambiental MIAMBIENTE

——+ Departamento de Evaluacion de
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Panama,07 de noviembre de 2018
DEIA-DEEIA-UAS-0326-0711-18

Licenciado

José Donderis
Administrador General
SINAPROC

E. S. D.

Licenciado Donderis:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en la
parte superior de dicha pagina y hacer click en Buscar), esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II “CHUMICAL 17, a desarrollarse en los corregimientos de
Urraca y san Martin de Porres, distrito de Santiago y provincia de Veraguas, cuyo promotor
es KEIRA DEVELOPMENT INC.

Tal como dispone e] articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

No. de expediente: ITE-005-18

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente

(T Re

efa del Departamento de
Evaluacion de Estudios M X
de Impacto Ambiental MIAMBIENTE

Departamento de Evaluacion de
Gstudios de Impacto Ambiental/

ACP/mc
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DEIA-DEEIA-UAS-0326-0711-18

Ingeniera

ATALA MILORD
Unidad Ambiental
MINSA

E. S. D.

Ingeniera Milord:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en la
parte superior de dicha pagina y hacer click en Buscar), estd disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Il “CHUMICAL 17, a desarrollarse en los corregimientos de
Urraca y san Martin de Porres, distrito de Santiago y provincia de Veraguas, cuyo promotor
es KEIRA DEVELOPMENT INC.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

No. de expediente: IIE-005-18

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente
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N MINISTERIO DE AMBIENTE
SR S . DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO ANBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0869-0711-18

Para: MARISSA ACOSTA DE BONILLA

Digéctora Regional de Veraguas (

fedee
LU RAMOS

De:
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental ALY
Direccion de Evaiuvacion de
Asunto: Envio de EsIA \ impacto Ambiental

Fecha: 07 de noviembre de 2018

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.miambiente.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Ntmero de Expediente en la
parte superior de dicha péagina y hacer click en Buscar), estd disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II “CHUMICAL 17, a desarrollarse en los corregimientos de
Urraca y san Martin de Porres, distrito de Santiago y provincia de Veraguas, cuyo promotor
es KEIRA DEVELOPMENT INC.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asf mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Adjunto copia impresa y digital del EsIA.
No. de expediente: ITE-005-18
Personas a contactar: sefiora NASSLY DE LA CONCEPCION RUIZ

Teléfono: 265-3030
Correo electrdnico: ventas@hr.com.pa

Unidades consultadas: MINSA, IDAAN, INAC, MOP, SINAPROC, ASEP.
Direcciones consultadas; DIAM

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

MR/AgP/mc .
IN@] MINISTERIO DE AMBIENTE
FZINY  SECCION DE

MBMBIENTL Y CORRESF

Recibido:

Fecha:

\‘\;

Hora:

25



Panamad, edificio Sede, Via Brasil. S

Apdo. 081601535 —

Central Telefanica: 523-8570/77 %:
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www.idaangobpa

Panama4, 15 de noviembre de 2018
Nota No. 248-DEPROCA-18

Licenciada N j\/: iF
ANALILIA CASTILLERO / )
Jefa del Departamento de

Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada Castillero:

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0326-0711-18 correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado “CHUMICAL 1”, a desarrollarse en los
corregimientos de Urraca y San Martin de Porres, distrito de Santiago, provincia de
Veraguas, presentado por: KEIRA DEVELOPMENT, INC., con niimero de expediente:
ITE-005-18.

Se presenta el Informe de anélisis de la Unidad Ambiental Sectorial.

Sin otro particular quedo de usted.
Atentamente, .-,-:‘_'_':Zif_"_' = hisaut S
X\MMAERERA N _. j_/,_z‘r

Jefa Encargada
Departamento de Proteccion y Control Ambiental

s Yau
n idaanpanama @idaaninforma | idaanpanama r‘j idaanpanama



Nota No. 248-18
Panama, 15 de noviembre de 2018
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION NACIONAL DE INGENIERTA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

Informe de andlisis de la Unidad Ambiental, referente a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0326-
0711-18 correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categorfa II, titulado
“CHUMICAL 1”, a desarrollarse en los corregimientos de Urraca y San Martin de Porres,

distrito de Santiago, provincia de Veraguas, promovido por: KEIRA DEVELOPMENT,
INC., con nimero de expediente: IIE-005-18.

Observacion:

e No se tienen observaciones referentes al Estudio de Impacto Ambiental presentado.

M//ﬂw@

Jalsseth él Gonzalez P.
Evaluadora Ambiental




:.] Ministerio de Ambiente L
: Direccién de Informacién Ambiental CR
s

FAAMARIENTE Tel: (507) 500-0855 Ex. 671516045 Apantada-0543-00795
ewtven. micmtiiente. gall. fa

MEMORANDO-DIAM-1219-2018

Para: Mali Ramos /J\C Qy
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental ?’A’ﬁﬂ /l(, :
UsE
De: armen Prieto
Directora
Asunto: Ubicacion de Proyecto
Fecha: Panama, 13 de noviembre de 2018

En respuesta al memorando DEIA-0869-0711-18, donde solicitan la ubicacién
geografica del proyecto categoria Il “Chumical I”.

Le informamos que:
e Las coordenadas enviadas adjunto al memorando, se trabajaron bajo el

Sistema de Referencia Espacial Datum WGS-84 Proyeccion UTM Zona 17
Norte, estas definen cuatro (4) poligonos con las siguientes superficies:

Id | Descripcién ha |
1|Finca 13127 17.01403
2 |Finca 17000 16.971529
3 |Finca 28433 22.886964 -
4 |Finca 28760 35.515336

e De acuerdo a los datos politicos administrativo del Censo del afio 2010, del
Instituto de Estadisticas y Censo de Contraloria General de la Republica, los
poligonos se encuentra en los corregimientos Urraca y San Martin de
Porres, distrito de Santiago, provincia de Veraguas.

e De acuerdo al limite del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP), el
proyecto se localiza fuera del mismo.

e De acuerdo al limite de cuencas hidrograficas, los datos se encuentran
ubicado en la cuenca N° 132 (Rio Santa Maria)

g}%
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Direccion de Informacion Ambiental

Ministerio de Ambiente

RAMBIENTE Tel: (S07) 500-0555 Ew. 671516048

Apartads-0543-00793

e De acuerdo al dato de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra del afio 2012,

los poligonos se definen dentro de las siguientes categorias:

Id | Descripcion | Clases | ha
1|Finca 13127  |Bosque latifoliado mixto secundario 1.10
1|Finca 13127 |Pasto 15.92
2|Finca 17000 |Pasto 16.97
3|Finca 28433 |Bosque latifoliado mixto secundario 0.69
3|Finca 28433 |Pasto 22.20
4 |Finca 28760 |Bosque latifoliado mixto secundario 3.19
4|Finca 28760 |Pasto 32.32

e De acuerdo al dato de Capacidad Agrologica del Ministerio de Desarrollo
Agropecuario, el poligono se define dentro de la categoria: Tipo IV (ver

mapa adjunto)

Es importante manifestarle que el mapa de cobertura boscosa y uso de la tierra
y el de capacidad agrologica son una aproximaciéon de acuerdo a la escala de

trabajo, por lo cual, se sugiere realizar la validacién en situ, apoyados por

técnicos forestales de la Direccidon Regional correspondiente.

Adjuntamos mapa ilustrativo, para su evaluacion.

El resultado de esta verificaciéon no exime del cumplimiento de cualquier otra norma
ambiental vigente, aplicable a la(s) actividad(es), que se proyecten realizar en este

globo de terreno.

CP/cpljslea

c.c: Depto. De Geomatica
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Instituto INSTITUTO NACIONAL DE CULTURA

® NAC g7
i o Direccién Nacional del Parrimonio Histérico .3
Fecha: 14 de noviembre de 2018
Nota No. 1470-18 DNPH

265310
Ingeniera O ,/r C

ANALILIA CASTILLERO M
Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0326-0711-18, concerniente al estudio
arqueoldgico del Estudio de Impacto Ambiental (EIA) Categoria I titulado
“CHUMICAL 1" a desarrollarse en los corregimientos de Urraca y San Martin de
Porres, distrito de Santiago, provincia de Veraguas, cuyo promotor es KEIRA
DEVELOPMENT INC.

El consultor cumplié con la evaluacién del criterio 5 del articulo 23 del Decrefo
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011, la cual es satisfactoria. Aungue no hubo hallazgos
arqueoldgicos, lo esencial es que se compruebe de manera cientifica, mediante
prospeccidn en el campo (superficial y sub-superficial), la presencia o ausencia de
recursos argqueoldgicos que garantice la no afectacidon de los mismos en el
proyecto.

Por consiguiente, consideramos viable el estudio arqueoldgico del proyecto
“CHUMICAL 1” y recomendamos como madida de mitigaciéon el monitoreo
arqueoldgico (por profesional idéneo) de los movimientos de tierra del proyecto,
en atencion a los hallazgos fortuitos que puedan surgir durante esta actividad y, su
notificacién inmediata a la Direccién Nacional del Patrimonio Histérico.

Atentamente,
<A
.\b‘
=
. S /
Javier A. Edwards, Argu &4
Director Enc ,v"g
. .z . . . P L'r‘htﬁ
Direccion Nacional del Patrimonio Histre@tch 2=
Instituto Nacional de Cultura/INAC
JE/yg
‘ |NAA ‘-{__'_"__}-, Instituto Nacional de Cultura / Direccién Nacional del Patrimonio Historico
NIA? ,
I NETW_S

iy
GOBIERNO DE LA REPU?L'CA CE



E@"‘J MINISTERIO DE AMBIENTE
>2 oL~ DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

: Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panamé, Panama
www.miambiente.gob.pa

MIAMBIENTE

MEMORANDO-DEEIA-0912-2311-18

Para: ETMARA DONOSO
Directora Regional — Veraguas, Encargada.

4 O N
ANy

Difectora de Evaluacién de Impacto Ambiental. MIAMBIENTE

Direccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental )

Asunto: GIRA DE INSPECCION.

Fecha: 23 de noviembre de 2018.

Por medio de la presente, le informamos que el dia 27 de noviembre de 2018, se estard
realizando inspeccion ocular al EsIA categoria II, denominado “CHUMICAL 1” a
desarrollarse en el Corregimiento de Urracd y San Martin de Porres distrito de Santiago,
provincia de Veraguas, cuyo promotor es KEIRA DEVELOPMENT, INC

Esta inspeccién estara siendo asistida por funcionarios de la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental de Nivel Central: Arantxa Rodriguez y Alfonso Martinez en conjunto
con el personal que esté a su cargo.

Sin méas que decir, agradeceria todo el apoyo que usted pueda brindar para que esta
inspeccién se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningin inconveniente para realizar la
misma.

;i

FRilaey |



Ministerio de Ambiente
Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

Informe Técnico

Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollaria el EslA Cat. II.

“Proyecto CHUMICAL 1”

Propésito: Verificar en campo el area propuesta para el desarrollo del proyecto, asi
como las coordenadas que fueron sefialadas en el EslA.

Proyecto: “ CHUMICAL 1”

Promotor: KEIRA DEVELOPMENT INC.

Representante Legal:

NASSLY RUIZ SEQUEIRA.

Corregimientos de Urraca y San Martin de Porres, distrito de Santiago,

Sibicacidn: provincia de Veraguas.
Fecha de la .
inspeccién: 27 de noviembre de 2018.

Fecha del Informe:

29 de noviembre de 2018.

Arantxa Rodriguez: Evaluadora de Proyectos—Sede Central.
Alfonso Martinez: Evaluador de Proyectos — Sede Central.
Lury Duarte: Evaluadora de Proyectos — Regional Veraguas.
Rita Cruz: Evaluadora de Proyectos — Regional Veraguas.
Victor Mitre: Por parte de las UAS del MINSA.

José Peralta: Por parte de las UAS del MINSA.

Materno Arias: Capataz de las Fincas.

Participantes:

OBJETIVO:

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo indicado
en el EslA en cuanto al medio fisico, bioldgico y social, como también las coordenadas de
ubicacion de las infraestructuras del proyecto.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia 27 de noviembre de 2018, aproximadamente a las 10:00 AM., en el
area propuesta para el Proyecto “Chumical 1.

Antes de iniciar el recorrido de la inspeccién se realizaron algunas preguntas y se hicieron
algunos sefialamientos sobre el EslA, al capataz de las fincas. Luego se procedié al recorrido
dentro del poligono determinado para el proyecto, en donde se manifestaron de las actividades
que se pretenden realizar.

RESULTADOS:

» El representante de los propietarios de las Fincas, indicé que el proyecto se desarrollara en
cuatro (4) fincas, en las cuales so6lo una parte se utilizara para colocar los sistemas
fotovoltaicos y en el area restante se reforestara.

* La Finca 17000 es atravesada por la Quebrada Raspadura y la Quebrada La Pita. La
Quebrada Raspadura presentaba bosque de galeria en un tramo, mientras que la Quebrada
La Pila a todo su largo (foto 1,2,3 y 4).

e Dentro de la Finca 17000 se observaron dos (2) lagos artificiales, el cual uno esta iniciando
el estado de eutrofizacién. El representante de los propietarios de la Finca indicé que los
mismos fueron realizados hace tres (3) afios y son utilizados para riego en la época de
verano (foto 5 y 6).

e Dentro de la Finca 28433, se observaron tres (3) cuerpos de agua, en donde uno de elios
conformaba un lago artificial. Cabe mencionar que, de estos cuerpos de agua, dos (2) no
presentaban bosque de galeria y uno (1) lo presentaba en pequefios parches (foto 7,8,9 y
10).

e En la Finca 28760, se ubica un lago artificial, al cual el representante de los propietarios de
las fincas indic6 que el mismo se utiliza para riego en la época de verano (foto 11).

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “Chumical 17,
Fecha de la Inspeccion: martes 27 de noviembre de 2018.
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Direccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental

» La Finca 28760 y 13127 son atravesados por la Quebrada El Corozo.

e Entre las Fincas existe un camino el cual es conocido como “camino viejo” y da al acceso a
la Comunidad del Llano de La Cruz. El representante de los propietarios de las fincas indicé
que tienen contemplado rehabilitar el camino para tener un mejor acceso al proyecto (foto
12,13,y 14)

e Durante la inspeccion, se observé que el acceso es atravesado por un cuerpo de agua
(foto 15).

o La vegetacion presente en el area del proyecto es caracteristica de zonas utilizadas para la
ganaderia, la presencia de arboles se da de manera dispersa o junto a cuerpos de agua
existentes en la zona del proyecto (foto 16,17,18 y 19).

» Durante la inspeccion, la fauna presente en el area del proyecto fue en su mayoria ganado
(foto 20).

IMAGENES DE LA INSPECCION

Coordenada de
ubicacion UTM | Imagenes tomadas en el sitio
GS-84):

508146.00m E
898866.00 m N

Foto 1 y 2. Quebrada Raspadura.

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “Chumical 17,
Fecha de la Inspeccion: martes 27 de noviembre de 2018.
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508054.00 m E
899109.00 m N

Foto 3 y 4. Quebrada La Pita.

507947.27 mE
899089.96 m N

507902.23 m E
89898791 m N

Foto 5. Lago Artificial en la Finca 17000.

Foto 6. Lago Artificial con Eutrofizacién en la Finca 17000.

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “Chumical 17
Fecha de la Inspeccion: martes 27 de noviembre de 2018.
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Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

4q

508398.00m E
898542.00 m N

508439.00m E
898603.00 m N

508403.00m E
898618.00 m N

Foto 9. Cuerpo de Agua #3 en la Finca 28433.

Foto 10. Lago en la Finca 28433.

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “Chumical 17,
Fecha de la Inspeccion: martes 27 de noviembre de 2018.
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509722.00mE
898228.00 m N

509790.00 m E
898407.00m N

50847091 mE
898338.52 m N

Foto 14. Estado en varios tramos del Camino de Acceso.

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “Chumical 17,
Fecha de la Inspeccion: martes 27 de noviembre de 2018.
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507929.00 mE
898473.00m N

508068.00 m E
898886.00 mN

Foto 16. Vegetacion caracterisitica en la Finca 17000.

508432.95mE
898649.61mN

50975544 mE
898304.96 mN

Foto 17. Vegetacion caracterisitica en la Finca 28433.

Foto 18. Vegetacion caracterisitica en la Finca 28760.

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “Chumical 17,
Fecha de la Inspeccion: martes 27 de noviembre de 2018.
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509869.85 m E
898012.79 mN

Foto 19. Vegetacion caracterisitica en la Finca 13127.

Foto 20. Ganado presente en el area de! proyecto.

CONCLUSION:

* Lo verificado en campo concuerda con lo descrito en el EslA, en cuanto al ambiente
biolégico y fisico.

o Ciertas areas del proyecto ya se encuentran impactadas, por actividades de ganaderia
intensiva.

Elaborado por:

Arantxa Rodriguez Alfonso Martinez
Técnica Evaluadora. Técnico Evaluador.

lilia Castillero Pinzén.
Jefa d€l Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental.

ACP/am/ar

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “Chumical 17,
Fecha de la Inspeccion: martes 27 de noviembre de 2018.
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Panama, 26 de noviembre de 2018
Nota N° DSAN-3336-2018
Ref. 134823

Licenciada [
ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de

Evaluacin de Estudios de Impacto Amibiental

Ministerio de Ambiente

Ciudad

Licenciada Castillero:

Mediante nota DIEORA-DEEIA-UAS-0326-0711-1 8, recibida en nuestras oficinas el 12 de
noviembre de 2018, el Ministerio de Ambiente remitié el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
II titulado “PLANTA FOTOVOLTAICA CHUMICAL”, para nuestra evaluacién, ubicado en la
Provincia de Veraguas, Distrito de Santiago, Corregimiento de Santiago.

Después de analizar el documento presentado, tenemos los siguientes comentarios:

RESUMEN EJECUTIVO

* En el punto 2.2. titulado Breve descripcion del Proyecto obra o actividad, pagina 10, se
menciona que el desarrollo del proyecto se desarrollara en 4 fincas; mientras que en nuestro
expediente se encuentran 3 fincas registradas las cuales son: 17000, 28760 y 13127 con sus
respectivas coordenadas, y anuencia de la empresa Nega Corporation, S.A. propietaria de
las 3 finca citadas. Solicitamos aclarar el nimero de fincas para el desarrollo de este
proyecto con sus respectivas coordenadas geogréficas y anuencias.

IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES
® En los cuadros de la pagina 137-147, titulados Anlisis de los Impactos Ambientales
Negativos Fase de Construccién; los cuadros estan cortados en la columna bajo el titulo

Reversibilidad, dificultando su lectura, estos deberan corregirse.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

* Nose toma en consideracién la disposicion final de los paneles, una vez finalizada
su vida 1til, los cuales por su composicién pueden contaminar el ambiente.



DSAN -3336-18
~26/11/2018
» Pagina #2

* Es necesario que en el Plan de Manejo Ambiental, sean contempladas las obras
sociales para mejorar la calidad de vida de las comunidades aledafias. Se debe
presentar un cronograma mediante el cual se vea la ejecucion de dichas obras.

Atentamente, 5 o\

BERTO MEANA MELENDEZ
Administrador General

50
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salud

Ministerio de Safud ’ L.'
Panama

239-UAS £l ’? :
19 de noviembre de 201R L / ! C

Ingenicra P/C:
ANALILIA CASTILLERO ING. J»

Jefa Lvaluacién de Ordenamiento Ambiental  Suybirecor General Je<alud Ambiental

Ministerio de Ambiente
IZn su despacho

Ingeniera Castillero

En referencia a la nota DIEORA-DEIA-UAS-0326-0711-18 le remitimos ampliacion del
Informe del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11 “CHUMICAL 17 a desarrollarse en el
corregimiento de Urraca y San Martin de Porres, distrito de Santiago, provincia de Veraguas,
presentado por el KEIRA DE DEVELOPMENT INC.

Atentamente,

Dr. Ruth Medina, Dircetor Regional de Veraguus
Inspector de Saneamiento

/Ma. Esther

“SISTEMA DE SALUD HUMANO, CON EQUIDAD Y CALIDAD, UN DERECIIO DE TODOS”

UNIDAD AMBIENTAL 512-9569

APARTADO POSTAL 0816- ZONA POSTAL 06812




salud

MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

Informe de Ampliacién del Estudio de Impacto Ambiental
(EIA) Categoria-lIE-005-18

PROYECTO:
“CHUMICAL 1”.

Fecha: NOVIEMBRE 2018

Ubicacion:
CORREGIMIENTO DE URRACA Y SAN MARTIN DE PORRES, DISTRITO DE
SANTIAGO Y PROVINCIA DE VERAGUAS.

Promotor:
KEIRA DEVELOPMENT INC.

Objetivo:

Callificar el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple con los requisitos de
Proteccion Ambiental especificamente en materia de Salud Piblica y dar cumplimiento al
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009.

Metodologia:
Inspeccionar, evaluar y discutir la ampliacién del Estudio de Impacto Ambiental y obtener
los datos cualitativamente o cuantitativamente descriptibles.

Antecedentes:

5.4. Descripcion de las Fases del Proyecto: El proyecto involucra cuatro fases:
Planificacion, Construccién, Operacién y Abandono. La mayoria de las actividades se
llevarian a cabo durante la Fase de Construccion.

5.4.1. Planificacion: La planificacion inicia con coordinaciones entre la Empresa Promotora
y la ASEP a raiz de la promulgacion de la Ley 37 del 10 de junio de 2013, mediante la cual
se establece el régimen de incentivos para el fomento de la construccién, operacion y
mantenimiento de centrales y/o instalaciones solares.

5.4.2. Construccion: En esta etapa se llevaria a cabo la construccion e instalacién de toda
la infraestructura de acuerdo con los planos del proyecto. Las principales actividades a
realizarse son las siguientes: a. Construccién de campamento temporal, que incluye
principalmente oficinas tipo remolque, depédsito de materiales, y area de vestidores,
comedor y bafios portatiles. b. Remocién de la vegetacion dentro de las areas marcadas
para el desarrollo del proyecto. c. Preparacion del terreno de acuerdo a los requerimientos
topograficos. d. Construccién de drenajes para evitar el estancamiento de aguas. e.

52



SUGERENCIA PARA LOS IMPACTOS NEGATIVAS

Ley N° 66 de 1947. Codigo Sanitario que instrumenta las normativas existentes en cuanto
a los aspectos sanitarios en la Republica de Panama y desarrolla los aspectos relativos al
medio ambiente fisico, en especial al manejo de la aguas, del aire, de la vivienda y establece
atribuciones especificas a las autoridades de salud, especialmente las punitivas. Aplica a la
operacioén del proyecto.

Impactos por Pérdida del suelo por procesos erosivos, Pérdida de vegetacion,
Alteracion de la calidad del agua

> Se recomienda que este proyecto no afecte ninguna fuente de agua, ademas de
respetar las servidumbres de orillas de los rios y quebradas, para evitar las
inundaciones.

Impacto por la Modificacion del paisaje de rural a urbano
»> Debe tener Permiso y certificaciones por todas las instituciones correspondientes.

> Debe tener sellados y los permisos autorizados por el MINSA.

Impact'os de Alteracion de la calidad del agua

»> Debe cumplir con la ley 35 del 22 septiembre de 1966 sobre uso de agua. y cumplir
con la calidad de agua

Impacto de Generacién de desechos liquidos (aguas residuales)

> Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, Descarga de Efluentes Liquidos
directamente a alcantarillado sanitario. Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35—
2000 Descarga de Efluentes Liquidos directamente a cuerpo y masas de aguas
superficiales o subterraneas, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47—2000 de
Lodos.

> Articulo 205 del cddigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua
servida a los desaglies de rios, o cualquie- curso de agua. Aplica a: No se podra
descargar las aguas residuales o servidas a los cursos de agua préximos al proyecto
(Drenajes naturales) sin tratamiento.

Impactos de Riesgo de accidentes laborales, Aumento de niveles de ruido.

> Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial
condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se Genere
Ruido” Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002 y Decreto Ejecutivo N°
1 del 15 de enero de 2004. que determina los niveles de ruido para ares residenciales
industriales.

»> Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad para el control de la contaminacién atmosférica
en ambiente de trabajo producida por sustancias quimicas.

5%
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AMBI E NTE MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE VERAGUAS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Yoot

Santiago, 6 de diciembre del 2018.

DRVE-1273-2018 18
(1. ’m ?ﬁ

Ingeniera

Mali Ramos

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental

E. S. D.

Ingeniera Ramos:

Por medio de la presente remitimos el Informe Técnico de Evaluacion Ambiental del
expediente IE-005-18, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il titulado, “PROYECTO
“CHUMICAL 1”. El proyecto se desarrollara en los corregimientos de Urraca y San Martin De

Porres, en el Distrito de Santiago, Provincia de Veraguas, cuyo promotor es KEIRA
DEVELOPMENT INC.

Atentamente, N
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IN@) MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE
I AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE VERAGUAS
-- SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION

I. FECHA DE LA INSPECCION: 27 De Noviembre del 2018.
II. NUMERO: IIE-005-18.
IIl. NOMBRE DEL PROYECTO: Proyecto “CHUMICAL 1”.

IV. NOMBRE DEL PROMOTOR: El proyecto es promovido por Persona Juridica, la
sociedad KEIRA DEVELOPMENT INC.
La Representante legal: es la Sefiora NASSLY ARGENTINA DE LA CONCEPCION
RUIZ SEQUEIRA, mujer, mayor de edad, con cédula de identidad nimero PE-8-2371.

V. CONSULTORES AMBIENTALES:

Numero de
Consultores
consultor
Digno Manuel Espinosa ; IAR-037-98.
Diomedes Vargas IAR-050-98.

VI. LOCALIZACION DEL PROYECTO: CORREGIMIENTOS DE URRACA Y SAN MARTIN
DE PORRES, DISTRITO SANTIAGO, PROVINCIA DE VERAGUAS, REPUBLICA DE
PANAMA

Vil. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO SEGUN EL Es.I.A:

El proyecto propuesto esta dirigido a la construccién de una planta de produccién de energia
limpia mediante el uso de paneles fotovoltaicos. La planta tendra una capacidad de 40
megavatios (MW). Para el desarrollo del proyecto se utilizarian 69,4 hectareas en 4 fincas
cercanas unas de ofras, localizadas hacia la parte Noreste de la ciudad de Santiago de
Veraguas. Tres de las fincas, la 17000, 28760 y 13127, son propiedad de la sociedad NEGA
CORPORATION S.A, inscrita en la seccion Mercantil del Registro Publico a la Ficha 727095,
Documento no. 1925474. Por su parte, la Finca 28433 es propiedad de los sefiores
Temistocles Batista Gonzalez y Eliades Alfonso Batista Gonzalez. En este caso, se cuenta

con las cartas de anuencia con el proyecto propuesto y contrato de arrendamiento por parte
de los propietarios.

La planta se compone de paneles fotovoltaicos, inversores, transformadores eléctricos,

cabina de conexion y cables eléctricos que conectan todos los equipos entre ellos y la planta
alared.

Los paneles fotovoltaicos son los principales componentes del generador fotovoltaico, que
convierten la energia solar en energia eléctrica mediante el efecto fotovoltaico, sin producir
ningtin tipo de contaminacién o desechos residuales. Todos los paneles fotovoltaicos se
conectaran en red y seran instalados en estructuras de soporte metalicos sin usar
cimentacion de hormigén, con una orientacién hacia el sur y una inclinacién de 15° para un
mayor aprovechamiento de la radiacion solar.

Los inversores se utilizan con el fin de invertir la corriente continua (DC) generada por los
paneles en corriente alterna (AC) y el transformador elevara la tension de CA de hasta 1 kV
(baja tensién) a 34,5 kV (media tension). El inversor dispone de un sistema de control
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automatico y de comunicaciones que se adaptara a los requisitos particulares del proyecto.
Se trata de 20 estaciones inversores/transformadores de 2 MW.

Las estaciones inversor/transformador incorporan todos los elementos necesarios para la
evacuacion en media tensién de la energia invertida por sus inversores hasta una potencia
maxima de 2 MW de cada estacion.

Como se ha mencionado, cada unidad de inversoresfiransformadores de 2 MW esta
compuesta por un edificio Gnico donde alberga los inversores, cuadros de baja tension y un
centro de transformacién compuesto por un transformador de media tensién hasta 34,5 kV y
las celdas de proteccion y maniobra.

Los terrenos cuentan con un importante potencial de energia solar y han sido elegidos en
funcién de criterios sociales, econémicos y técnicos; las fincas no forman parte de ningtn
area protegida y bajo vinculos ambientales.

Por su parte, el trazado previsto de la linea eléctrica de evacuacion en media tension a 34.5
kV tiene una longitud aproximada de 10.5 km, que conecta el centro de seccionamiento
propio de la planta (ubicado en el area del proyecto) a la subestacion de Santiago.

Monto de la inversion:

La inversion del proyecto se estima en B/ 30, 000,000.00 (treinta millones de balboas), lo que
representaria, sin duda alguna, una importante inyeccién de fondos a la economia nacional,
con beneficios en el distrito de Santiago.

VIIl. VERIFICACION DE LA CATEGORIA:

Una vez analizados los cinco Criterios de Proteccion Ambiental, establecidos en el Decreto
Ejecutivo N° 123 del 14 de Agosto del .2009, se concluye que el desarrollo del proyecto
“PROYECTO “CHUMICAL 1” genera impactos ambientales significativos que afecta
parcialmente el ambiente, lo que lo clasifica.como Categoria II.

Criterios considerados por técnicos:

Criterio 1: c-e
Criterio 2: a-c-k-n-r-v.
Criterio 3: g.

Con la evaluacion realizada en base a los cinco criterios de proteccion ambiental se concluye
que afecta el criterio N°1, especificamente en el punto c- e, y con respecto al criterio N°2 en
los puntos a-c-k-n-r-v y el criterio N°3 en el punto g: por tanto, se concluye que el Estudio de
Impacto Ambiental es Categoria .

IX. PRINCIPALES OBSERVACIONES DE LA CIUDADANIA (segln la inspeccién en
campo).

La percepcion de la comunidad en cuanto al proyecto, es una herramienta necesaria para la
formulacion de medidas de sustentabilidad y transparencia para la toma de decisiones.
Previo a la presentacion del Es.l.A, y durante su evaluacion, no se ha recibido queja u
oposicion, a la fecha en nuestras oficinas, alguna por parte de autoridades y/o comunidades
que se encuentren dentro del area de influencia del proyecto.
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RESULTADOS DE LA INSPECCION AL AREA.

En horas de la mafiana del dia 27 de noviembre del 2018, se realiz6 la inspeccién técnica a
los diferentes puntos mas destacados de la obra. Mediante la nota DRVE/1214/2018 se hizo
la invitacidn formal a la Unidades Ambientales (SINAPROC, MINSA, INAC, MOP IDAAN,
ASEP) para que participaran del proceso de evaluacion. En esta inspeccién no participé de
la unidad ambiental de SINAPROC, MINSA, INAC, MOP IDAAN, ASEP.

Las unidades ambientales del MINSA (2) enviaron su informe con los respectivos
comentarios.

En la inspeccidn técnica participaron:

1. Ing. Lury Duarte - Evaluadora de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente-
Veraguas.

2. Lic. Rita Cruz -MIAMBIENTE — Agencia de Calobre.

3. Lic. José Peralta — Unidad Ambiental del Ministerio de Salud - Saneamiento
Ambiental.

4. Ing. Victor Mitre- Unidad Ambiental del Ministerio de Salud - Saneamiento
Ambiental.

5. Lic. Alfonso Martinez — Evaluador de la Direcciéon Nacional — Ministerio de
Ambiente.

6. Arantxa Rodriguez — Evaluador de la Direccién Nacional — Ministerio de
Ambiente.

7. Materno Arias — por parte del Promotor.

Una vez en campo se verificaron los diferentes componentes que conlleva la
realizacion del proyecto (segun el EslA) teniendo como resultado:

Inspeccidn de la finca de Nega Corporation:

Topografia:
¢ Pendiente es relativamente plana (0% a 20%).

Hidrologia:

e cuenta con la fuente hidrica Quebrada La Raspadura (coordenadas 508160 E, 899979
N); la cual durante la inspeccion se le observé en cierta parte de su perimetro bosque
de galeria y en otras partes carece de vegetacion; lo cual debera ser reforzado a
través de reforestacion del bosque protector. Et fuente hidrica mantenia caudal en su
cauca. Dentro de esta finca se observaron dos lagos y la existencia de un pozo de
agua subterraneo (turbina) que esta funcionando para abastecer de agua para
consumo humano al personal que reside dentro de finca.

Infraestructuras:

e Dentro de esta finca se observéd que existe una residencia, la cual esta habitada por el
trabajador que la administra la misma (sefior Materno Arias). Ademas se observd que
existe infraestructura de una lecheria manual.

Uso actual del suelo:

e Esta finca esta siendo utilizado en actividad ganadera.
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Flora:

¢ La vegetacion de esta finca estd compuesta una parte de pasto mejorado, arboles
dispersos como: espavé (Anacardium excelsum), malagueto (Xilopia frutescens),
laurel (Cordia alliodora), jagua (Genipa americana), rasca (Licania arbérea), jobo
(Spondias mombin), harino (Andira inermis), y otras como matillo (Matayba
scrobiculta), palma pacora (Acrocomia aculeata).

Inspeccidn de la finca de los sefiores Temistocles Batista y Eliades Batista (28433):

Uso actual del suelo: es para uso de Ia ganaderia.
Topografia: es plana (0% a 15%).
Hidrologia:

» Dentro de este predio existe una quebrada S/N (508455 E, 898819 N), la cual durante
la inspeccioén se le observé que mantenia agua en su cauce. Ademas a lo largo de su
cauce esta fuente hidrica mantiene un bosque de galeria no uniforme; ya que en
partes no existia vegetacion protectora.

* Dentro de este predio existe un pequefio lago (508398 E, 898615 N).

¢ Cuenta con nacimiento de agua; el cual aflora en la quebrada Sin Nombre y el lago
antes mencionado. Coordenadas (508396 E, 895633 N). Este nacimiento carece de
su bosque de galeria y solo mantiene pasto como vegetacién. VER S| SE MENCIONA

Flora:

e Este predio cuenta con dos reductos de bosque natural, en las coordenadas: reducto
de bosque n°1 (508311 E, 898415 N); reducto boscoso n°2: (508436 E, 89865 N y
508442 E, 898675 N).

e La vegetacién que predomina es pasto mejorado como: ( Brachiaria brizantha y
Brachiaria decumbens).

» También mantiene aboles dispersos, asi como cercas vivas.
Observaciones del Estudio de Impacto Ambiental “Proyecto Chumical 1”:

Se observé durante la inspeccién de la existencia de un camino externo que conduce La
Peana- Llano de La Cruz; este camino es colindante con las fincas de Nega Corporation,
S.A., finca de Temistocles Batista y Eliades Batista y es el también el tnico acceso a una de
las fincas mas alejada de Nega Corporation, S.A; la cual se encuentra dentro de este
proyecto.

Sin embargo en el inciso 5.4.2 de la descripcién de las fases del proyecto (construccion) solo
se menciona la construcciéon de caminos internos y no asi de los externos.

Ademas este punto se debera ampliar: si requerira ser rehabilitado y con qué tipo de
material; debido que se encuentra en mal estado.

Este camino es atravesado por la Quebrada La Raspadura, en caso de rehabilitarse debera
ampliarse: el analisis de agua como linea base y si requerira de alguna obra en cauce.
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El promotor debera contemplar y ampliar la superficie a impactar por finca; ya que en
los contenidos: Fase de construccion y en la foja veinticuatro (pérdida de vegetacion) y
enuncia la perdida de vegetacion en los para la instalacién los paneles solares, etc.

El promotor debera ampliar el nombre del Estudio de Impacto Ambiental presentado;
esto se debe que el titulo del proyecto Chumical 1; no coincide con el nombre varias fojas
que corresponde a los anexos (fojas N° 301, 303, 304, 310, 312, 317: etc.).

El promotor debera ampliar el nacimiento de agua y su medida de mitigacion; este se
encuentra dentro de la finca de los sefiores Eliades Batista y Temistocles Batista. Este
nacimiento no esta contemplado dentro del contenido de hidrologia.

X.

XL

De

CONCLUSION

Dentro del documento presentado (Es.|.A), proyecto Chumical 1, que comprende los
corregimientos de Urraca y San Martin De Porres, distrito de Santiago, provincia de
Veraguas, no se ha realizado la ejecucion de ninguna obra.

Las areas en la cual la vegetacion requiera ser eliminada, deberan ser compensadas
con reforestaciones, de acuerdo a un Plan de reforestacién y su debido mantenimiento
aprobado por el Ministerio de Ambiente.

El Es.l. A, presenta gran aceptacién por parte de la comunidad (87%); ya que los
encuestados lo consideran factible.

El 93% de los encuestados manifestd que el proyecto no afectaria al ambiente o a las
comunidades.

El proyecto Chumical 1, no se encuentra dentro o préximo a ninguna area protegida.

RECOMENDACIONES:

Implementar todas las medidas de mitigacion estipuladas en el plan de manejo
Ambiental y darle el seguimiento respectivo.

Evitar la erosién, sedimentaciéon y acumulacién de desechos sélidos en las fuentes
hidricas.

Implementar medidas de seguridad ocupacional y seguridad vial.
Solicitar los respectivos permisos de tala y poda antes que realizar las actividades.

Realizar el pago de indemnizacién ecolégica con el Ministerio de Ambiente, antes de
iniciar el proyecto.

Solicitar los permios de obra en cauce en el Ministerio de Ambiente.

Reforestar con especies nativas, aquellas areas de las fuentes hidricas (quebradas y
nacimientos de agua), en donde el bosque de galeria es ralo, de manera que estas
sean reforzadas y cumpliendo asi con la Ley Forestal: un plan de reforestacién, su
respectivo mantenimiento.

acuerdo a la inspeccion de la Unidad Ambiental del MINSA, esta recomienda:

Cumplir con el permiso sanitario el cual establecido por el Decreto Ejecutivo 856 de
2015.
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e Controlar y subsanar cualquiera situacion que pueda poner en riesgo la salud de la

poblacién; atendiendo a lo estipulado en el acapite 1 del Articulo 5, de la Ley 66 de 10
de noviembre de 1947 (Cédigo Sanitario).

Xll. CUADRO DE FIRMAS

Elaborado por:

Ing. ury Duarte
Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Veraguas

Revisado y refrendado por: Visto bueno:
e Wloo | L 2
Magister Edilm% Bodriguez. Magister Etmara Donoso
Jefa de la seccjgn de Eva_luabic_’_)}n-'de Directora Regional Encargada
| Impacto Ambiental - Ministerio de Ambiente— Veraguas
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Xlll. ANEXOS:
Finca de Nega Corporation

Foto N°1 . Foto N°2

Las fotos N°1, N°2: se observa la fuente hidrica Quebrada La Raspadura, la cual

mantiene agua en su cauce y también preésenta en su perimetro escasez del bosque
protector.

FotoN°3 | Foto N°4

Las fotos N°3, N°4: se obse. .a que dentro de la finca de Nega Corporation existen dos
lagos; los cuales son utilizados para la actividad ganadera.

Foto N°5 " Foto N°6

Las fotos N°5, N°6: se observa la flora de este predio la cual esta compuesta por pasto
mejorado, otra mantiene arboles dispersos y rastrojo.
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Finca de los sefiores Temistocles Batista y Eliades Batista (28433):

Hidrologia:

Foto N°7

Foto N°8

Las fotos N°7, N°8: se observa que dentro de este predio existe un nacimiento de
agua, el cual aflora en un lago y este a su vez hacia la quebrada Sin Nombre que esta
dentro de esta finca.

Foto N°9

Las fotos N°9: se observa que dentro de este predio existe un lago; el cual nacimiento
de agua.

Flora:

Foto N°10 Foto N°11

Las fotos N°10: se observa uno de los dos reductos de bosque que se encuentran
dentro de esta finca.

Foto N°11: se observa que también existe como vegetacion predominante pasto
mejorado, pasto que hasta la actualidad mantiene ganado. También existen arboles
dispersos y cerca vivas
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Camino existente La Peana hacia Llano De La Cruz; el cual es acceso a una de las
fincas de Nega Corporation, S.A. y es colindante con la finca de los sefiores Eliades
Batista y Temistocles Batista:

FotoN°12 Foto N°13

Las fotos N°12: es el camino que colinda con una finca de Nega Corporation y
conduce hacia otra finca de esta sociedad.

Este camino colinda con la finca de los sefiores Batista.

Este camino se encuentra por parte en mal estado.

La foto N°13: este camino es atravesado por la Quebrada La Raspadura.
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Sefiora Ruiz:

“CHUMICAL 17, a desarrollarse en los corregimientos de Urrac4 y San Martin de Porres, distrito de
Santiago, provincia de Veraguas, que consiste en 1o siguiente:

1. Enla pagina 73 del EsIA, punto 5.5. Infraestructura a Desarrollar y Equipo a utilizar, mencionan
“Una planta fotovoltaica de 69,4 hectdreas, dividido en 4 fincas, con paneles Jotovoltaicos
conectados en serie / paralelo para obtener el voltaje / corriente requerida, los cuales estardn
montados sobre bases de acero hincadas en el suelo, sin cimentacion de hormigon. El campo
Jotovoltaico tendrd ung potencia de 40 MW...”. Sin embargo, de acuerdo a la verificacién de

a. Indicar, la superficie total del proyecto, ya que las coordenadas presentadas al ser verificadas
generan una superficie que excede lo indicado en el EsIA.

b. Presentar las coordenadas de ubicacién UTM y DATUM de referencia de] proyecto, en
formato Excel y/o en archivo digital en Shape File (SPH).

¢. Indicar la distribucién de paneles en las fincas.

2. En la pagina 69 del EsIA, punto 5.4.2. Construaccion, acapite a, mencionan que realizardn
“Construccion de campamento temporal, que incluye principalmente oficinas tipo remolque,
depdsito de materiales, Y drea de vestidores, comedor Y batios portdtiles”. Por lo anterior se solicita:

a. Indicar la ubicacion del campamento temporal, incluyendo las oficinas tipo remolque, depésito
de materiales, y érea de vestidores, comedor y bafios portatiles.

b. Presentar las coordenadas UTM y DATUM de referencia, en formato Excel y/o en archivo
digital en Shape File (SPH).

¢. De ubicarse en terrenos diferentes al propuesto para dicho estudio, debers presentar Registro
Publico de propiedad, copia de cédula de] propietario y autorizacién de uso debidamente
notariadas.
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3. En la pagina 69 del EsIA, punto 5.4.2. Construccién, acdpite f, mencionan que realizaran

“Construccion de caminos internos de mantenimiento y colocacion de capa de material selecto. El

camino perimetral tendria un ancho de 4 metros”. Sin embargo, de acuerdo a informe de inspeccion

al proyecto elaborado por personal de la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, se indica
que se tiene contemplado rehabilitar el camino de acceso al proyecto. Por lo que solicitamos:

a. Presentar las coordenadas UTM con DATUM de referencia de la ubicacién del alineamiento e
indicar el sitio de donde obtendra el material para que se utilizara para dicha actividad, asi
como la longitud del camino.

4. En la pagina 70 del EsIA, acapite h menciona “Instalacion una de la linea de evacuacién de la
energia desde la planta fotovoltaica hasta la subestacion de Santiago a lo largo de la servidumbre
publica” y en la pagina 74 se indica que “/.../La conexidn a la red nacional se hard a través de un
cable eléctrico aéreo o subterrdneo recorriendo las servidumbres publicas de las carreteras usadas.
La longitud de la linea de evacuacion de la energia seria de 10,5 kildmetros”. Por lo que solicitamos:

a. Presentar las coordenadas UTM con DATUM de referencia de la linea de evacuacién y la
subestacion.
b. Definir el alcance la linea base de la zona a intervenir.

5. En la pagina 70 punto 5.4.3. Operacion, acapite b. indica “Control de malezas. Se considera la
aplicacidn de métodos mecdnicos, principalmente el uso de corta gramas de hilo, y de herbicidas
para casos muy especificos. Solo se utilizard aquellos herbicidas aprobados por la Republica de
Panamd y bajo la recomendacion de un técnico idoneo. El propdsito es evitar que la maleza crezca
de tal forma que pueda obstruir los paneles solares”. Dado lo anterior:

a. Presentar hojas de seguridad de las sustancias quimicas a utilizar.

6. En la pagina 74 del EsIA, punto 5.6. Necesidades de Insumos durante la Construccién y
Operacién, punto 1 se indica “Fase de Construccion: Cemento, arena, piedra molida, acero,
bloques, tubos galvanizados, tubos de PVC, alambre de piias, alambre duce, alcantarillas, ldminas
de zinc, madera, y otros materiales para la construccion de la cerca perimetral, caminos internos
de mantenimiento, drenajes, camaras de inspeccion. bases de los paneles administrativos, y otros.”.
Dado lo antes descrito.

a. Aclarar si se contempla la implementacion de drenajes de ser afirmativa, debe describir el sitio
e indicar coordenadas UTM con DATUM de referencia del alineamiento.

7. En las paginas 92 y 93 del EsIA, punto 7.1.1. Caracterizacion Vegetal e Inventario Forestal, se
realizd un “El inventario forestal de las 4 fincas se levantd considerando los individuos de 20
centimetros de didmetro a la altura del pecho (DAP) y mds que se encuentran a lo largo de las
alambradas y dentro de cada poligono”. por lo que debe presentar:

a. Presentar el inventario forestal que cuente con lo siguiente:
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1. Los porcentajes de vegetacion y Tipo de vegetacion que se vera afectada por el
desarrollo del proyecto.
1i. La cantidad de 4rboles que se veran afectados por tala, poda, desarraigue durante el

desarrollo del proyecto
b. Aclarar si se realizd inventario del bosque de galeria de cada fuente hidrica; de ser afirmativa
su respuesta, indicar las especies encontradas.

8. Enlapagina 87 del EsIA, punto 6.5. Hidrologia, se menciona que “El proyecto se encuentra dentro
de la cuenca del Rio Santa Maria (Cuenca 132) y en la subcuenca del Rio Cafiazas. En términos
locales, la Finca 1700 estd separada de la Finca 28433 por la Quebrada La Raspadura, que es
afluente de la Quebrada Las Lajas. Esta a su vez es afluente de la Quebrada La Pita, la cual vierte
sus aguas sobre el Rio Cariazas. Por su parte, la Finca 28760 y la Finca 13127 se encuentran
Justamente donde se unen las aguas de la Quebrada Pedro Pinzén y la Quebrada Chiquero, las
cuales crean la Quebrada El Corozo, que también es afluente de la Quebrada La Pita”; ademas, en
la visita a campo se visualizd que dentro del predio existe un nacimiento de agua, el cual aflora en
un lago y este a su vez hacia la quebrada sin nombre. Dado lo anterior:

a. Aportar los méargenes de proteccion de las fuentes hidrica presente en el poligono del proyecto
que cumpla con lo establecido en el articulo 23 y 24 de la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley
Forestal).

b. Presentar los analisis de calidad de agua, elaborados por un laboratorio acreditado por el CNA.

c. Enlapagina 58 del EslA se indica que la quebrada la Raspadura atraviesa el camino en la finca
N° 28433, por lo que debe aclarar el alcance de la intervencién sobre la quebrada
(infraestructuras)

d. En caso de que se propongan estructuras sobre las quebradas, se solicita:

i. Describir qué estructuras proponen realizar, las afectaciones producto de dichas

estructuras (en el proyecto y aguas abajo) y las medidas de mitigacion a implementar.

ii. Aportar Estudio Hidrolégico e Hidraulico para las obras que se propongan.

1ii. Aportar coordenadas UTM de ubicacion, con el DATUM de referencia de las
estructuras y areas de afectacion.

iv. Porcentajes de vegetacion a ser afectada.

v. Actualizar los impactos identificados en el EsIA y las medidas de mitigacién en el Plan
de Manejo Ambiental respecto a estas actividades.

9. Enlapagina 108 punto 7.2. Caracteristica de la fauna, se realiza una descripcién general de la fauna
observada en las fincas del proyecto. por lo que solicitamos:

a. Presentar el inventario de fauna, por cada finca donde se incluya bosques de galeria caminos
internos, externos y la fauna acudtica presente en las fuentes hidricas, ademas de anexar las
coordenadas UTM con DATUM de referencia.

10. En las paginas 250-386 de anexos del EsIA, se indica que el nombre del proyecto es “Planta
Fotovoltaico Chumical 1”; sin embargo, en la solicitud de evaluacién y portada del EsIA se indica
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que el nombre es “Chumical 1, por lo que se solicita que se verifique y aclare cual es el nombre del
EsIA.

11. Presentar los cuadros del andlisis de los impactos ambientales negativos fase de construccién de las
paginas 137-147, ya que los cuadros estan incompletos.

12. Presentar los cuadros de la Descripcion de las Medidas de Mitigacion Especificas-Fase de
Construccion de las paginas 153-168, ya que la parte de Costo Estimado de las medidas durante el
primer afio, est4 que estan incompleto.

13. En la Paginas 129 del EsIA, punto 8.3. Percepcién Local sobre el proyecto, indican que se
realizaron 15 encuestas a la comunidad denominada La Peana; sin embargo, no se tomé en cuenta
otras comunidades aledafias al 4rea del proyecto (Caflazas o San Martin de Porres), por lo que
solicitamos:

a. Presentar encuestas de las comunidades aledafias no involucradas en la participacion
ciudadana, originales. Ademas, incluir encuestas de los actores claves de los corregimientos
involucrados, tal como lo establece el articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009.

b. Incluir anélisis de los resultados de las encuestas con los aportes de las nuevas encuestas
realizadas (gréficas, etc.).

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin que
haya cumplido con lo solicitado, se tomaré la decisiéon correspondiente, segun lo establecido en el articulo
9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente, {

-

| o ooe e Evaluacién de
\ 1+, oto Ambiental
N

&
S
.l

ALU RAMOS
irectora de Evaluacion de Impacto Ambiental

MR/ACP/mc



KEIRA DEVELOPMENT INC.

Calle 51, Bella Vista, Edif. Habitats Plaza.
Ciudad de Panama

Republica de Panama

Tel.: (+507) 265-3030
Cel.: (+507) 6229-4310

ventas@hr.com.pa

Ministerio de Ambiente
Republica de Panama

Panama, 09 de octubre de 2019

Retiro de nota de ampliacién, Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “CHUMICAL 1”
en el distrito Santiago, provincia de Veraguas

Yo, NASSLY ARGENTINA DE LA CONCEPCION RUIZ SEQUEIRA, en calidad de
Representante legal de la sociedad KEIRA DEVELOPMENT INC., me doy por notificada de la
NOTA DE AMPLIACION ..o, al Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto de energia solar fotovoltaica denominado “CHUMICAL 17, presentado el 18 de octubre
de 2018 y autorizo al Sr. Eugenio Almanza Gonzales, con cédula 6-700-2279, para retirar dicha
nota y, en caso que aplique, el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “CHUMICAL 1”.

pfitina De La Concepcion Ruiz Sequ(%i

ra . .
: ba71 Licda. Tatiana F_'ltty Bethancourt, Notaria Publica Novena del Circuio
d de la Provincia de Panama, con Cédula No.8-707-101
Repfresentante Legal CERTIFICO:

Qlue he cotejado la(s) firma(s) enterior{es) con la que aparece en |a
cedu_la del firmante a nuestro parecer son iguales por lo que la
consideramos auténtica.

Panama, ii BCT ng =

Tesiigo/Cédula %/ Test%(:édula

Licda. Tagidna Pitty Bethancourt
HGizria Publica Novena

1de1
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Informe Secretarial

FECHA: 26 de julio de 2019
DESTINATARIO: A quien concieme.
EVALUADOR: KYRIA I. CORRALES G.
EXPEDIENTE: IIE-005-18

Por este medio dejo constancia, que el 26 de julio de 2019, se me fue re-asignado el
expediente administrativo IIE-005-18 (con 64 fojas), de la categoria II, titulado:
“CHUMICAL 1” promovido por el KEIRA DEVELOPMENT INC.

Que el expediente administrativo estaba constituido por un (1) Tomo; cuyo proceso de
evaluacion se mantenia en espera de notificacion de la Primera Informacion Aclaratoria
DEIA-DEEIA-AC-0020-1102-19, la cual fue elaborada el 11 de febrero de 2019.

Sin otro particular,

Atentamente;

YRIAL CO
Evaluadora

ES G.
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KEIRA DEVELOPMENT INC.

Calle 51, Bella Vista, Edif. Habitats Plaza.
Ciudad de Panama

Republica de Panama

Tel.: (+507) 265-3030
Cel.: (+507) 6229-4310

MINISTERIO DE AMBIENTE
MINISTRO DE AMBIENTE
Ingeniero Milciades Concepci6n

E.S.D. )(\O/

ventas@hr.com.pa

Panama, 29 de octubre de 2019

Nota de ampliacion, Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “CHUMICAL 1” en el
distrito Santiago, provincia de Veraguas

Estimado Ing. Milciades Concepcién:

Por este medio y en repuesta a la nota DEIA-DEEIA-0020-1102-19, del 11 de febrero de 2019,
tengo a bien hacer entrega de las observaciones establecidas en dicha nota, en referencia al
estudio de impacto ambiental categoria Il sobre el proyecto denominado “CHUMICAL 1”, a
desarrollarse en los Corregimientos de Urraca y San Martin de Porres, distrito de Santiago,
provincia de Veraguas, promovido por KEIRA DEVELOPMENT INC.

Esperando que el mismo cumpla con lo solicitado.

1de1



	Fojas 1-73
	1-23
	24-37
	38
	39-64
	65-73


